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B e m æ r k n i n g e r  til f o r s l a g e t  

Den 31. marts 1982 havde folketinget I. be- 
handling af forslag til lov om biblioteker (Folke- 
tingstidende 1981-82, 2. samling, forhandlingerne 
sp. 4853). Forslaget indebar bl.a., at en del store 
forskningsbiblioteker skulle flyttes fra undervis- 
ningsministeriet til ministeriet for kulturelle anlig- 
gender, og at der under kulturministeriet skulle 
oprettes et fælles direktorat for folke- og forsk- 
ningsbiblioteker. I. behandling af lovforslaget vi- 
ste, at der ikke ville kunne skaffes flertal for disse 
ideer. Forslagsstillerne til nærværende beslutnings- 
forslag beklager ikke, at der ikke kunne skabes et 
fælles direktorat. Men der er grund til at beklage, 
hvis ideerne om en fælles lov for folke- og forsk- 
ningsbiblioteker dermed er lagt på hylden. Der er 
et stort behov for at styrke de to bibliotekssektorer 
og for at udbygge samarbejdet mellem dem. 

Det forslag til lov om ændring af lov om folke- 
biblioteker m.v. og lov om folkeskolen (L 134, 
folketingsåret 1982-83), som ministeren for kultu- 
relle anliggender har fremsat, indeholder ingen 
bestemmelser om forskningsbibliotekerne, og me- 
get tyder på, at det vil tage nogen tid og kræve 
endnu nogle overvejelser, før der igen kan frem- 
sættes et forslag om en fælles lovgivning for forsk- 
nings- og folkebiblioteker. 

Forskningsbibliotekerne har imidlertid nogle 
meget påtrængende problemer, hvis løsning ikke 
kan udskydes, til man engang ad åre vil kunne 
finde frem til et fælles lovgrundlag for de to bibli- 
otekssektorer. Dette forslag skal ses i lyset af, hvor 
vigtigt det er at sikre en fortsat udvikling af forsk- 
ningsbibliotekerne, uanset at det lovforslag, som 
altså ikke kunne gennemføres, nu er bortfaldet. 
Selv om forslaget på væsentlige områder ikke var 
godt nok, indeholdt det dog den overordnede idé, 
at der er behov for lovgivning både for forsknings- 
biblioteker og folkebiblioteker, og denne idé bør 
under ingen omstændigheder glemmes. 

Forskningsbibliotekerne har to store hovedprob- 
lemer i disse år: 

Det ene problem er, at forskningsbibliotekernes 
budgetter er blevet meget hårdt ramt af de offentli- 
ge nedskæringer. Dette betyder, at forskningsbibli- 

otekerne allerede i flere år langtfra har kunnet 
følge med i udviklingen inden for forskning og 
uddannelse, hverken med hensyn til de mere tradi- 
tionelle materialer som bøger og tidsskrifter, eller 
når der er tale om udviklingen inden for anvendel- 
sen af- EDB på f.eks. katalogområdet, i litteratur- 
søgningen og inden for informationsformidlingen. 
Dette problem må løses ved en opprioritèring af 
forskningsbibliotekernes budgetter på finansloven. 
Den irnødekornrnenhed, som folketinget viste 
forskningsbibliotekerne ved i forbindelse med fi- 
narislovbehandlingen at vedtage et ændringsforslag 
fra socialistisk folkeparti og det radikale venstre 
om en forhøjelse af materialebudgetterne på nogle 
af de store forskningsbiblioteker, bør ikke være en 
engangsforeteelse. 

Det andet problem er, at der i forskningsbiblio- 
tekerne er en lang række fælles problemer og fæl- 
lesopgaver, der bør løses af et centralt organ for 
forskningsbibliotekerne. Der bør oprettes et sekre- 
tariat, som varetager den daglige ledelse a'f dette 
centralorgan, og der bør på de årlige finanslove 
afsættes penge til drift af dette sekretariat og af 
andre permanente fællesopgaver for forskningsbib- 
liotekerne som f.eks. et EDB-kontor. Der bør desu- 
den etableres en rådighedssum for forskningsbibli- 
otekerne til løsning af fællsopgaver for forsknings- 
bibliotekerne og til udviklings- og undersøgelsesar- 
bejde inden for disse biblioteker. Rådighedssum- 
men bør fastsættes til et beløb, der svarer til I pet. 
af statens udgifter til forskningsbibliotekerne. - 

Centralorganets sammensætning og opgaver 
Centralorganet tænkes at bestå af et forsknings- 

biblioteksråd og en fælles repræsentation for 
forskningsbibliotekerne. Kontakten til folkebiblio- 

. tekerne varetages af et fællesudvalg for forsknings- 
biblioteker og folkebiblioteker. Centralorganet skal 
være rådgivende over for ministeren og andre 
myndigheder om fællesopgaver inden 'for forsk- 
ningsbibliotekerne og om samarbejdet mellem 
forsknings- og folkebiblioteker. Det skal stå for 
driften af institutioner og projekter, der er fælles 
for forskningsbibliotekerne, f.eks. EDB-kontoret, 


